
 

 

 

 
AMBITO TERRITORIALE 013 

I.C. 71° “AGANOOR–MARCONI” 
Cod. mecc. NAIC8CK00C 

Traversa dell’Abbondanza – 80145 – NAPOLI 
 Segreteria Telefax 081/7403636 

Indirizzo di posta elettronica: naic8ck00c@istruzione.it 
Sito internet - www.aganoormarconi.edu.it 

 

Napoli, 22 maggio 2024 
 
 

AL PERSONALE SCOLASTICO  

 

ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 

ATTI SCUOLA 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali 

e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico 

e di attività di orientamento STEM; Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento in lingua straniera. 

AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE-PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E 
METODOLOGIA PER DOCENTI (D.M. n. 65/2023) 
Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-41605 
Titolo del progetto: “Uniti Together” 
CUP: G64D23007570006   

 
DETERMINA  

DI ANNULLAMNETO IN AUTOTUTELA DELL’AVVISO PUBBLICO PROT. N. 9100 DEL 14 MAGGIO 2024  
per la costituzione del gruppo di lavoro (TEAM) per la progettazione relativa alla linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea. 

• Intervento A - Competenze STEM 

• Intervento B - Competenze linguistiche 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

mailto:naic8ck00c@istruzione.it
http://www.aganoormarconi.edu.it/
I.C. "71* AGANOOR MARCONI" - NAPOLI - Protocollo 0009738 DEL 22/05/2024  16:36:36



 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 
particolare, l’articolo 21;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con cui   sono state ripartite tra le 

Istituzioni scolastiche le risorse relative alla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. 

VISTO   in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 65 del 12/04/2023, che prevede un finanziamento complessivo 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 91.588,56, di cui € 71.350,00 per la linea di intervento 

A ed € 20.238,56 per la linea di intervento B; 

VISTA   la determina di avvio della procedura reclutamento interno del gruppo di lavoro (Team) per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM e il multilinguismo, prot n.  8946 del 13/05/2024; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 9100 del 14/05/2024 per la costituzione del gruppo di lavoro (TEAM) sia per la linea di 

intervento A che per la linea di intervento B; 

APPURATO che per mero errore materiale non è stato specificato che il predetto avviso era rivolto soltanto al personale 

docente interno, dovendo prioritariamente le istituzioni scolastiche individuare prima il personale interno; 

CONSTATATO altresì, che per mera omissione materiale - trattandosi di due linee di intervento - è stata allegata e pubblicata 

solo una griglia dei criteri di valutazione, dovendosi, invece, nel caso di specie allegare e pubblicare due distinte 

griglie redatte a tal fine, una per STEM e una per Multilinguismo; 

CONSIDERATO inoltre, che si è omesso di precisare nel suddetto Avviso pubblico che il gruppo di lavoro si sarebbe costituito 

anche con un numero minimo di due componenti per la linea di intervento A e di un solo componente per la linea 

di intervento B, nel caso fossero pervenute candidature, ammissibili e idonee, inferiori al numero delle figure 

richieste; 

RITENUTO di dover procedere mediante l'annullamento in autotutela del procedimento di indizione della procedura in 

conformità all'art. 21-nonies della legge 241/1990; 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di legge, previsti dall'art. 21 quinquies della Legge 241/90, per procedere alla revoca 

del citato provvedimento; 

CONSIDERATO inoltre che il potere di annullamento in autotutela rientra nella potestà discrezionale del Dirigente della 

Istituzione scolastica affidante ove si ravvisino illegittimità tali da rendere sconsigliabile il prosieguo della 

procedura; 

RITENUTO quindi necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione di addivenire annullamento in autotutela 

dell’Avviso pubblico prot. 9100 del 14/05/2024 e dei relativi allegati;  

VERIFICATO che nessun pregiudizio possa derivare ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento in autotutela, 

atteso che allo stato attuale non è pervenuta ancora alcuna candidatura e che, pertanto, non si è provveduto alla 

nomina della Commissione di Valutazione e alla formulazione della relativa graduatoria di merito; 

RICHIAMATA la validità ed efficacia di tutti gli atti propedeutici all’Avviso pubblico oggetto di annullamento con la presente 

determina; 

DETERMINA 

• di ANNULLARE in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 241/90, l’Avviso Pubblico prot. n. 9100 del 15/05/2024; 

• di PUBBLICARE la presente determina all’Albo Pretorio on line nella sezione AVVISI accessibile dal sito web dell’istituto: 
www.aganoormarconi.edu.it nonché sullo stesso sito nella sezione dedicata al PNRR D.M. 65, e nella Sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE/Bandi di concorso. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Antonella Federico  

http://www.aganoormarconi.edu.it/

		2024-05-22T16:30:58+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONELLA FEDERICO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




